1368. März 14.

9759.

*Die Rathmänner zu Rostock, Stralsund und Wismar versprechen dem Rathe zu Lübeck Ersatz für die auf die Verwaltung und Bewachung der Stadt und des Schlosses Wittenburg zu verwendenden Kosten.*

Vniuersis et singulis, ad quorum intuitum seu auditum deuenit presens scriptum, . . . proconsules et consules ciuitatum Rozstock, Stralessund et Wismer salutem et omnis boni optatum. Vniuersitatem vestram agnoscere cupimus lypide presentibus profitentes, nos velle honorabilibus viris dominis . . . consulibus ciuitatis Lubicensis, amicis nostris diutinis et sinceris, expensas superstitis, si quas in gubernacione et custodia opidi et castri Wittenborgh, ipsis et nobis per illustres principes dominos Albertum, Hinricum et Magnum eius filios, duces Magnopolenses, nuper obligati, quod ad se suo atque nostro nomine acceptarunt gubernandum, fecerint, extendentes se vltra guldam et redditus eisdem opido et castro adiacentes, secundum contingenciam quemlibet nostrum pro sua parte respicientem reddere et refundere plene et expedite. Quod ipsis promittimus sincerius litteras per presentes, quas pro premissorum maiori euidencia et caucione cerciori fecimus nostrorum appensionibus sigillorum communiri. Actum et datum anno domini millesimo sexagesimo octauo. feria tertia proxima post dominicam Oculi.

Nach dem Urk.-Buch der Stadt Lübeck III, S. 697, aus dem Original auf der Tese, mit abhängenden drei Secreten.

1368. März 14. (Rostock.)

9760.

*Bürgermeister und Rathmänner zu Lübeck und Wismar verheissen den Rathmännern zu Rostock und Stralsund Schadloshaltung wegen etwaiger Kosten von der Verwaltung der ihnen gemeinschaftlich verpfändeten Stadt Ribnitz.*

Universis et singulis, ad quorum intuitum seu auditum devenit presens scriptum, proconsules et consules civitatum Lubek et Wismer salutem et omnis boni optatum. Universitatem vestram agnoscere cupimus lypide presentibus profitentes, nos velle honorabilibus viris dominis consulibus civitatum Rozstok et Stralessundis, amicis nostris diutinis et sinceris, expensas superstitis, si quas in gubernacione et custodia opidi Ribbenitze,<sup>1</sup> ipsis et nobis per illustres principes dominos Albertum, Hinricum et Magnum eius filios, duces

Magnopolenses, nuper obligati,<sup>2</sup> quod ad se suo atque nostro nomine acceptarunt gubernandum, fecerint, extendentes se ultra guldam et redditus eidem opido adiacentes, secundum contingentiam quemlibet nostrum pro sua parte respicientem reddere et refundere plene et expedite. Quod ipsis promittimus sincerius litteras per presentes, quas pro premissorum maiori evidenciam et caucione cerciori fecimus nostrorum appensionibus sigillorum communiri. Actum et datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>, feria tertia proxima post dominicam Oculi.

Nach Hanse-Rec. III, S. 289, „aus dem Raths-Archive zu Stralsund: Entwurf, Pergament mit Einschnitten für das Siegelband.“ — Auf demselben Blatt steht auch der Anfang (bis <sup>2</sup>obligati) eines gleichlautenden Schreibens, wo jedoch <sup>1</sup>custodia opidi et castri Wittenborgh geschrieben war.

1368. März 15. Rostock.

9761.

*Beschlüsse der hansischen Rathsendeboten.*

Anno domini 1368, feria quarta ante Letare, nuncii consulares maritimarum civitatum, videlicet Lubeck domini Jacobus Plescowe, Bruno Warendorp, Johannes Schepenstede et Symon Swertynck; Sundis — —; Stety — —; Gripeswaldis — —; Wysmer Johannes Manderowe et Bertoldus Kalsowe; Rozstock Johannes de Pomerio, Arnoldus Cropelin, Lambertus Witte et Johannes de Kyritze, in Rozstock congregati pertractaverunt infrascripta.

— — Jtem concordabant, quod naves de 12 lastis possunt bene velificare ad Sweciam et Godlandiam.

Jtem quilibet nominavit suos capitaneos [exceptis Gripeswoldensibus]. Capitanei Lubicensium erunt Bruno Warendorp, Johannes Schepenstede et Gherardus de Attendorne; Sundensium Heyno Schele, Borchardus Plotze et Johannes Rughe; Stetyensium Marquardus Vorad, ad quem postulant adhuc unum consulares, quod retraxerunt in suum consilium; Wysmariensium Johannes Manderowe et Bertoldus Kalsowe; Roztoccensium Johannes de Pomerio et Johannes Nachtraven. De Gripeswold postulaverunt dominum Hinricum Schupplenberch cum altero istorum, videlicet Arnoldo Langhen vel Cyfrido de Lubeck. Quod commissum est agere cum Gripeswoldensibus et Stetyensibus.

— — Jtem concordaverunt, quod volunt in eorum civitatibus et portibus conducere et securare vasallos et servitores dominorum, videlicet regis Swecie et ducis Magnopolensis, de Swecia transvenientes, dummodo non sint proscripti nec secum habeant bona naufraga nec in mari spoliata.

Preterea concordarunt, quod quilibet centum armati augeri debeant cum 15 armatis; quod domini Stetyenses et Gripeswoldenses retraxerunt in suum

consilium. Ceterum est concordatum, quod quisvis loqui debeat in suo consilio super augmento defensionis dicte were, ita quod quisvis apponat dimidietatem numeri armatorum prius concordati, ita quod maneant apud capitaneos per duos menses, prout capitaneis videbitur consumum.<sup>1</sup> Item quisvis debet esse expeditus cum suis armatis in proximo festo pasche [1368, April 9]; sed omni semoto dubio dominica Quasi modo geniti [April 16] supra Gelland debent esse congregati. Preterea domini Lubicensis portabunt secum duas machinas, duo instrumenta machinalia, unum dictum eyn dryvende werk, aliud dictum eyn katte, vel duo dryvende werke et unam machinam; Sundenses duas machinas et unum dryvende werk; Stetyenses unam machinam, sed hoc retraxerunt in suum consilium, sed civitates nolunt eos de hoc habere supportatos; Grypeswaldenses unam machinam; Rozstochenses duas machinas; Wysmerienses duas machinas.

Item<sup>2</sup> prebuerunt duci Magnopolensi in subsidium, ut maneret apud eos et transiret cum eis, decem naves et cybaria pro mille marcis Lubicensibus. Ultra premissa petit sibi concedi 2000 [marcas] Lubicensis, pro quibus cautionem facere vult cum suis militibus et vasallis, quod eas de depactationibus et captivis repersolvere debet; in casu, quo hoc non faceret, extunc eas ipsis exsolvere vult in Swecia in cupro et in aliis bonis mercimonialibus. Quod quisvis retraxit in suum consilium et responsum scribet dicto domino duci feria quinta proxima [wohl März 23], hora meridiana, in Wysmer.

Item<sup>3</sup> domini Lubicensis plenum posse habebunt nomine omnium promittendi domino Hinrico comiti Holtzacie et Nicolao de Lembeke quingentas marcas Lubicensis, si et in quantum transire voluerint cum civitatensibus cum 100 vel 80 armatis. Quod Gripeswoldenses et Stetyenses retraxerunt.

Item quilibet centum armati habebunt viginti equos.<sup>4</sup>

Item si aliqui naucleri nollent recipere rationabile naulum. extunc civitas indigens navibus posset eas recipere et naulum exsolvere iuxta diffinicionem aliarum civitatum.

Item<sup>5</sup> si dictas 2000 marcas Lubicensis dicto domino duci Magnopolensi accommodare voluerint, ut premittitur, extunc quisvis ad dictum locum Wysmer mittet suos consulares ad recipiendum ab eo competentem cautionem.

Nach Hanse-Rec. I, S. 398, aus einem „Doppelblatt in Quart“ im Rostocker Raths-Archive (mit dem die Ledrab. Handschrift fast wörtlich übereinstimmt). — Eine viel kürzere Fassung (vielleicht eine Privataufzeichnung) in der Wism. Hdschr. (ebendasselbst gedruckt), ohne Angabe des Monatstages, berührt obige Punkte mit folgenden Worten: „Item defensio augmentari debet cum tercia parte.“ — <sup>2</sup> „Primo de domino Magnopolensi. Ille habeat 10 naves, cibaria pro 1000 marcis, et mutuo dabuntur ipsei 1000 marce, et recipietur ab ipso caucio, aut solvetur hec in Swecia in cupro, butiro et oesumt.“ — Hernach folgt der Entwurf der Urkunde Nr. 9756, mit der Vorbemerkung:

„Jtem quelibet civitas habebit unum consulem in Wysmaria cum responso et mittendo pecuniam versus Rostok ante festum pasche.“ — „Sequitur copia litterarum, quas consules civitatum sigillabant comitibus Holtzacie et Jutia.“ Hier folgt aber das in Nr. 9744, Anm., erwähnte Bündnisse mit ihnen vom 20. Februar. — „Jtem domini libenter viderent, quod plures equi portarentur.“ — Einiges hat diese Handschrift, was in den andern nicht berührt ist, namentlich auch: „Jtem licencia fuit data uni, que conquesta fuit, quod maritus eius [9]it captus in Rostok, eo quod de Borcholme venisset, quod ipse cum una vacua schuten possit navigare ad emonendum debita sua.“

1368. März 25. Köslin.

9762.

*Johann, Bischof von Camin, bestätigt die von der Brüderschaft St. Bartholomäi in der Pfarrkirche zu Güstrow gestiftete Capelle mit Altar.*

[I]n nomine sancte et indiuidue trinitatis, amen. Johannes dei gracia episcopus ecclesie Camynensis ad perpetuam rei memoriam. Cura pastoralis officii nobis commissi mentem nostram sollicitat, vt, vbi fidelium deuotionem circa diuini cultus augmentum versari conspiciamus, sollicitè caueamus, ne quod piis deputant vsibus, redeat ad prophanos, quod tunc recte facere credimus, quando ea, que nostre confirmationis ordinarie indigent munimine, per litteras nostras auctenticas stabilimus. Sane vidimus et audiuius litteras discretorum virorum dominorum Johannis Sterneberch et Gherardi de Strunken clericorum, necnon Thiderici Haselowe et Gherardi de Strunken laicorum, prouisorum, tociusque congregacionis fraternitatis sancti Bartholomei apostoli in Gustrowe super fundacione et instauratione vnus noui altaris et edificacione noue capelle in honorem omnipotentis dei sueque gloriose genitricis virginis Marie ac sancti Bartholomei apostoli in ecclesia forensi in Gustrowe de voluntate et expresso consensu honorabilium virorum dominorum prepositi tociusque capituli ecclesie collegiate Gustrowe cum certis redditibus quarundam elemosinarum ad huiusmodi altaris dotacionem deputatis et assignatis ac super quibus aliis articulis et condicionibus per vicarium ad dictum altare pro tempore institutum obseruandis, necnon super iuris patronatus ordinacione et reseruacione altaris eiusdem confectas, non raras, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas, sed sanas et integras ac omni suspicionis vicio penitus carentes tenoris infrascripti: In nomine domini, amen. Nos Johannes Sterneberch,<sup>1</sup> et vt patet in folio precedenti. Nos igitur prefatorum dominorum Johannis Sterneberch, Gherardi de Strunken clericorum et aliorum prouisorum dicte fraternitatis sancti Bartholomei in Gustrowe nobis humiliter supplicancium, vt prefatos elemosinarum redditus, ne per aliquos distrahi valeant ad prophanum vsum in futurum, sed vt apud prenotatum altare perpetue permaneant, confirmare dignaremur, precibus con-

dignis inclinati premissi altaris fundacionem eiusque cum certis redditibus elemosinarum dotacionem necnon iuris patronatus ordinationem et reseruacionem ac capelle constructionem cum omnibus et singulis suis condicionibus, articulis et clausulis licitis et honestis iuxta modum et formam in hiis litteris contentam ratificamus et approbamus et dictos redditus ac omnia et singula, que a Cristi fidelibus ad dictum altare et capellam prescriptam donata et largita fuerint apud ea perpetuo permanenda auctoritate nostra ordinaria nobis in hac parte competente presentibus litteris in nomine domini in hiis scriptis confirmamus, inhibentes sub pena anathematis et maledictionis eterne, ne potestas secularis vel quivis alius cuiuscunque dignitatis, condicionis aut status fuerit, prenominatam nostram confirmacionem infringat aut ipsius altaris altaristam in percepcione suorum reddituum, qui cum pecunia prescripta deifice et rationabiliter poterit comparari, impediatur uel molestat, sicuti omnipotentis dei et nostram canonicam euitare voluerit vlcionem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum maius cum impressione nostri secreti a tergo presentibus litteris est appensum. Datum et actum Cussalyn, anno domini millesimo trecentesimo LXVIII, sabbato quo cantatur Sicientes, presentibus honorabilibus viris et discretis dominis Francisco ecclesie Collebergensis et Johanne Willekini in Antiqua Colberch prepositis, Hinrico de Ruden, nostro notario, Hinrico Rodenwolt, plebano in Corlyn, et aliis pluribus fide dignis.

Nach dem Dipl. eocl. Gustrow. im Haupt-Archive zu Schwerin, fol. 79. — <sup>1</sup> Vgl. Bd. XIV, Nr. 8383.

1368. März 26.

9763.

*Eckhard v. Bibow, Knappe, verkauft dem Kloster Rehna seinen Besitz zu Sievershagen.*

Omnibus presencia visuris seu auditoris ego Eghardus Bybowe famulus salutem in domino et noticiam rei geste. In presentibus cupio fore notum publice protestando, quod vendidi et in perpetuum resignavi discreto viro domino Marquardo preposito in Rene ac toto conuentui ibidem omnia mea bona, que in Siberdesaghagen habui et possedi, prout iacent in suis distincionibus terminorum, pro quadam summa pecunie michi integraliter ac plene persoluta, promittens eisdem tam in proprietate quam in possessione ab omni persona iuri parere volenti ea bona legitime defendere meis propriis laboribus et expensis. Acta sunt hec presentibus viris discretis Hinrico de Bulowe, Reymaro de Plesse, Godekino de Gústekowe et Johanni Glessowe moranti in Wismaria. In cuius rei testimonium presentibus nostrorum sigilla sunt appensa. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> sexagesimo octauo, dominica, qua cantatur Judica me.

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin. Von den 5 Siegeln der Urkunde fehlt von Siegel 1 die Siegelplatte, Nr. 3, 4 und 5 sind von den Pergamentstreifen abgefallen;

2) rund, mit dem rechts gelehnte: v. Bülow'schen Wappen; Umschrift:

+ S' HIRRIQI DŌ B —

1368. März 27. Güstrow.

9764.

*Die Bruderschaft zu St. Katharinen errichtet in der Pfarrkirche zu Güstrow, mit Zustimmung des dortigen Domcapitels, eine Capelle mit einer Vicari.*

In nomine domini, amen. Ne id, quod cultui diuino ascribitur, ex obliuione vel calumpnia posteriorum ad prophanos vsus redeat, cautum est, vt huiusmodi litterali testimonio perhennetur: hinc est, quod nos Johannes Stolte presbiter, Gherardus Scütte, Vicko Halremund, Ricquardus Ryke, Martinus Distelowe, Arnoldus Quast, Ghuntherus Vineke ceterique fratres fraternitatis beate Katerine virginis in Gústrowe constare volumus tam presentibus quam futuris, quod matura super hoc deliberacione inter nos prehabita de bonis a deo fraternitati nostre predictae collatis diem messis extreme preuenire cupientes, vicariam ob remedium peccaminum nostrorum ob salutemque animarum omnium fratrum prefate fraternitatis nostre in honorem omnipotentis dei, sue matris Marie ac beate Katerine virginis gloriose in ecclesia forensi in Guzstrowe ereximus et fundauimus ac dotauimus de redditibus viginti sex marcarum Slaualium denariorum, quos singulis annis quolibet festo sancti Michahelis archangeli vicarius ad eam presentatus de bonis sibi ad hoc deputatis tollere ac subleuare debeat expedite, et nichillominus erigimus, fundamus et dotamus, reseruato nobis tamen et nostris successoribus perpetuis temporibus iure patronatus. Vicarius tamen, qui pro tempore fuerit, de redditibus dicte vicarie dabit singulis annis in crastino beate Katerine virginis pro nostra et nostrorum fratrum memoria perpetua sex marcas Slaualium denariorum, videlicet quatuor ad vsum canonicorum et duas ad vsum vicariorum sepedicte ecclesie Gústrowensis collegiate, qui ipsi memorie in vigiliis et in missis intererunt, distribuendas, quousque prefatos sex marcarum redditus ipsis dominis canonicis et vicariis, ut prefertur, comparare ac emere in dominio domini nostri, domini Laurencii de Werle in mansis cultis et possessis iuxta consilium et consensum prefatorum dominorum valeamus; hiis emptis vicarius sepedictus amplius ad solucionem prefatorum reddituum sex marcarum minime sit astrictus. Et nos Gherardus prepositus, Bernardus decanus totumque capitulum ecclesie Gústrowensis ad huiusmodi vicarie fundacionem capelleque eiusdem extruionem compensacione sex marcarum predictarum recepta consensum nostrum ad-